
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’8 maggio 2018 

 
X. ATTIVAZIONE BANDI RTD DI TIPO B. 

 L’anno 2018, il giorno 8 del mese di maggio, alle ore 10,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  �  Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �   

7. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

8. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �   Assente      x 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  39202  del  23.05.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  224/2018 



2 
 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 07.05.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare l’attivazione delle procedure di cui all’art. 24, comma 3, lettera b) della 

L.240/2010, di seguito indicate: 

 

 Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali 

- Settore Concorsuale 11/C3 – SSD M-FIL/03 Filosofia Morale 

 

 Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

- Settore Concorsuale 10/F3 – SSD L-FIL-LET/12 Linguistica Italiana 

- Settore Concorsuale 10/D3 - SSD  L-FIL-LET/04 Lingua e letteratura latina 
 

 Dipartimento di  Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali 

- Settore Concorsuale 05/B2 – SSD BIO/06 – Anatomia comparata e citologia 

- Settore Concorsuale 03/A1 – SSD CHIM/01- Chimica analitica 

- Settore Concorsuale 05/G1 – SSD BIO/14 – Farmacologia 

- Settore Concorsuale 05/I1 – SSD BIO/18 – Genetica 

- Settore Concorsuale 03/C1 -  SSD CHIM/06 – Chimica organica,  essendo stato già 

espletato il relativo concorso, si procederà allo scorrimento della relativa 

graduatoria. 

- Settore Concorsuale 05/E3 – SSD BIO/12 – Biochimica clinica e Biologia 

molecolare clinica 

- Settore Concorsuale 03/C2 – SSD CHIM/04 Chimica Industriale, subordinatamente 

alla deliberazione del Dipartimento                                                                          
 

 

 



3 
 

 Dipartimento di Ingegneria 

- Settore Concorsuale 08/E1 – SSD ICAR/17 Disegno 

- Settore Concorsuale 09/A3 – SSD ING-IND/14 Progettazione Meccanica e 

Costruzione di Macchine 

- Settore Concorsuale 03/B2 – SSD CHIM/07 Fondamenti Chimici delle Tecnologie 
 

 Dipartimento di Scienze Veterinarie 

- Settore Concorsuale 07/H4 SSD  VET/08 Chimica Medica Veterinaria 

- Settore Concorsuale 07/H2 SSD VET/04 Ispezione degli Alimenti di Origine 

Animale 
 

 Dipartimento di Medicina Clinica Sperimentale 

- Settore Concorsuale 06/B1 – SSD MED/09 Medicina Interna 
 

 Dipartimento di  Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche 

e Funzionali 

- Settore Concorsuale 03/D1 – SSD CHIM/10 Chimica degli Alimenti 

- Settore Concorsuale 05/E3 – SSD BIO/12 Biochimica Clinica e Biologia 

Molecolare Clinica 

- Settore Concorsuale 06/M1 – SSD MED/42 Igiene Generale e Applicata 

- Settore Concorsuale 06/N1 - SSD MED/50 Scienze Tecniche Mediche e Applicate, 

su finanziamento garantito da fideiussione. 

 

 Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G.Barresi” 

- Settore Concorsuale 06/G1 - MED/38 Pediatria Generale Specialistica 

- Settore Concorsuale 06/A4 - MED/08 Anatomia Patologica 

- Settore Concorsuale 06/E2 - MED/20 Chirurgia Pediatrica Infantile 

 

3. di dare mandato al Rettore di individuare le procedure finanziate con le risorse del 

Piano straordinario 2018 e quelle poste a carico del bilancio di Ateneo, di indicare i 

Dipartimenti cui è destinata la quota fissa di ricercatori, di cui all’art. 1, comma 2 lett. 

a) del DM n.168/2018, e di comunicare, altresì, le suddette informazioni agli Uffici 

competenti; 

 

4. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 



4 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimenti Universitari 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 08.05.2018  

 

Oggetto: ATTIVAZIONE BANDI RTD DI TIPO B. 

 

Visti 

- la legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 24, comma 3, lettera b); 

- il decreto legislativo 29 marzo 2012 n. 49; 

- l’art. 10 del Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato; 

- vista la legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di bilancio 2018), e  in  particolare l’art. 1,    

- comma  633; 

- il Decreto Ministeriale n. 168 del 28 febbraio 2018, “Piano straordinario 2018 per il 

reclutamento ricercatori di cui all’art. 24, comma 3, lettera b) della legge 240/2010; 

Tenuto Conto 

- delle richieste dei Dipartimenti,  meglio esplicitate nell’unito elenco di cui all’allegata  

tabella A: 

a) Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali, delibera del 06 

marzo 2018; 

b) Civiltà Antiche e Moderne, delibere del 19 aprile 2018; 

c) Giurisprudenza, delibera del 02 maggio 2018; 

d) Dipartimento di  Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali, 

delibera del 03 maggio 2018; 

e) Economia, delibera del 03 maggio 2018; 

f) Ingegneria, delibera del 03 maggio 2018; 

g) Scienze Veterinarie, delibera del 03 maggio 2018; 

h) Medicina Clinica e Sperimentale, delibera del 03 maggio 2018; 

i) Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e funzionali, 

delibera del 04 maggio 2018; 

j) Patologia Umana dell’Adulto e dell’età Evolutiva “G. Barresi”, delibera del 04 

maggio 2018; 

- del succitato Decreto Ministeriale n. 168 del 28 febbraio 2018 che assegna all’Ateneo di 

Messina le risorse equivalenti a 16 posti per ricercatore di tipo B per un importo;  

a. totale per l’anno 2018, comprensivo degli oneri, pari a € 147.126,00; 

b. totale per l’anno 2019, comprensivo degli oneri, pari a € 937.931,00; 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n.        / 



5 
 

- che il Dipartimento di  Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali, nella 

delibera del 03 maggio 2018 fa presente che è stato già espletato un concorso per il SSD 

CHIM/06, (atti approvati con Decreto n. 286/2018 del 09 febbraio 2018), e che nella 

relativa graduatoria è presente un candidato giudicato idoneo. 

 

Propone 

 

- di rimettere alla valutazione del Consiglio di Amministrazione l’individuazione dei SSD 

per i quali attivare le procedure di cui all’art. 24, comma 3, lettera b) della legge n. 240 del 

2010, specificando, eventualmente, i posti su cui assegnare le risorse di cui al Decreto 

Ministeriale n. 168 del 28 febbraio 2018, tabella 1, “Piano straordinario 2018 per il 

reclutamento ricercatori……”.  
 

 

Allegato: 

- tabella A 

 


